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Öz: Bu çalışmada Türkiye’de son yıllarda yaygın olarak yetiştirilen 

farklı aspir çeşitlerinin laboratuvar koşullarında bazı fizyolojik 

parametreleri belirlenmiştir. Elde edilen veriler değerlendirildiğinde 

istatistiksel olarak Asol çeşidinde toplam fenol miktarının diğer 

çeşitlere göre daha düşük olduğu (81.33 mg/100g) bulunmuş, diğer 

çeşitlerde ise 273.00-392.44 mg arasında tespit edilmiştir. Şeker 

çeşitleri içinde Sakkaroz oranının Balcı çeşidinde 1.87 g ile en 

yüksek, Ayaz çeşidinde ise 0.82 g ile en düşük değerde saptanmıştır. 

Mineral maddeler içinden ise Fe miktarının 946.71 mg/kg ile en 

yüksek Ayaz çeşidinde bulunduğu belirlenmiştir. Ölçülen diğer 

fizyolojik parametrelerin ise çeşitler arasında istatistiksel olarak 

farklı olmadığı, ancak değerlerin antioksidan miktarlarının 16.58-

24.97 µmol, Fruktoz miktarlarının 0.16-0.41 g/100 g, gluktoz 

miktarlarının 0.43-0.63 g/100 g, Ca içeriğinin %1.76-3.00, Cu 

miktarının 10.07-13.54 mg/kg, K, Mn ve Mg içeriklerinin sırasıyla 

%1.79-3.60, %96.37-105.33 ve %0.41-0.97 arasında değiştiği 

kaydedilmiştir.  
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Abstract: In this study, some physiological parameters of different 

safflower varieties grown widely in Turkey in recent years were 

determined in laboratory conditions. When the data obtained were 

evaluated, it was found that the total amount of phenols in Asol 

cultivar was statistically lower (81.33 mg/100g) compared to other 

cultivars, and it was found to vary between 273.00-392.44 mg in 

other cultivars. Among the sugar varieties, the Sucrose ratio was 

different between the varieties, and accordingly, the highest 
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Safflower cultivars, 
Total phenol 

 

Sucrose value was determined with 1.87 g in Balcı variety and the 

lowest Sucrose value with 0.82 g in Ayaz variety. Among the 

mineral substances, it was determined that the amount of Fe was 

statistically different between the cultivars, and accordingly, the 

highest amount of Fe was found in Ayaz cultivar (946.71 mg/kg), 

the lowest in Balcı (422.83 mg/kg) and Göktürk (444.75 mg/kg) 

cultivars. The other physiological parameters measured were not 

statistically different between the cultivars, but the values were 

found to be 16.58-24.97 µmol for antioxidants, 0.16-0.41 g/100 g 

for fructose, 0.43-0.63 g/100 g for glucose, 1.76-3.00% for Ca, and 

10.07-13.54 mg/kg for Cu. It was noted that the contents of, K, Mn 

and Mg varied between 1.79-3.60%, 96.37-105.33% and 0.41-

0.97%, respectively. 
  

 

1. Giriş 
 

Aspir, 2.200 yıldan fazla bir süre önce Çin'de kullanımına başlanan insanlığın en eski 
mahsullerinden biridir. Mısır mezarlarında 4000 yıldan uzun süre önce aspir tohumlarının bulunduğu 
bildirilmiştir (Dajue & Mündel, 1996). Aspir (Carthamus tinctorius L.), esas olarak tohumları yemeklik 
yağ, kuşyemi veya boya kaynağı ve tıbbi amaçlarda kullanılmak üzere çiçekleri için yetiştirilen 
Asteraceae familyasının bir üyesidir. Dünyanın kurak ve yarı kurak bölgelerinde yetişen bir ılıman kuşak 

bitkisidir (McPherson ve ark., 2004). Orta Doğu'ya özgüdür ve menşein İran olduğu düşünülmektedir 
(Knowles, 1989; McPherson ve ark., 2004; Zareie ve ark, 2011; Khalili ve ark., 2014). Aspir, iklimsel 
özellikleri bakımından çok seçici olmayan kurak koşullara dayanıklılık gösteren adaptasyon yeteneği 
yüksek bir enerji bitkisidir. Sahip olduğu bu özellikleri sayesinde her türlü ekolojik şartlarda rahatlıkla 
yetiştirilebilmektedir. Verimsiz araziler için uygun olduğu düşünülen bitkiler içerisinde ilk sıralarda yer 
almaktadır. Bitki, kuru iklimlerde gelişmesini sağlayan güçlü bir ana köke sahiptir (Dajue & Mündel, 
1996). Türkiye’de de kurak ve geçiş bölgeleri için ekiminin teşvik edilmesi için uygun bir bitki olduğu 
söylenmektedir. Aspir yağı diğer bitkisel yağlarla karşılaştırıldığında içerdiği yüksek linoleik asit 

(omega-6) ile diğerlerinden ayrılmaktadır (Pongracz ve ark., 1995). Ortalama %75 linoleik asit 
bulunduran aspir yağında aynı zamanda antioksidan etkisi ve yüksek oranda E vitamini değeri bulunan 
tokoferoller barındırmaktadır. Bu bitkinin fitokimyasıyla ilgili olarak, yapılan araştırmalarda, 
flavonoidler, feniletanoid glikozitler, kumarinler, yağ asitleri ve bitkinin çeşitli kısımlarından elde edilen 
steroidler gibi bir dizi aktif bileşeni saptanmıştır (Zhou ve ark., 2009). Aspir bitkisinin bitkisel yapısı, 
antifibroz, antidiyabetik, antitümör, anti-inflamatuar, karaciğer koruyucu, antihiperlipidemik (kandaki 
yüksek lipid seviyesisini düşürücü ilaç), antikoagulant (kan sulandırıcı) ve antioksidan aktiviteler gibi 

birçok farmakolojik aktiviteye sahiptir (Delshad ve ark., 2018). Bu özelliğinden dolayı aspir bitkisi kalp 
ve damar hastalarına uygulanan diyetlerde kullanılmakta ve antikolesterol etkisi nedeniyle büyük önem 
taşımaktadır. Aspir bitkisi, kalp damar rahatsızlıklarında ve travma sonucu oluşan şişliklerin ve ağrıların 
tedavisinde ağrı kesici ve ateş düşürücü olarak kullanılmaktadır (Bocheva ve ark., 2003). Klinik 
çalışmalarda aspir bitkisinin vücutta kan akışına hızlandırarak kolesterolü düşürdüğü gözlenmiştir 
(Iwamoto ve ark., 2002). Geleneksel Tıpta ağrılı menstrüasyon, adet görmeme, doğum sonrası karın 
ağrısı ve kitle, travma ve eklem ağrıları gibi çeşitli rahatsızlıklarda büyük ölçüde kullanılmaktadır 

(Delshad ve ark., 2018). Romatizma ve felç, vitiligo hastalığı ve siyah noktalar, sedef hastalığı, ülser, 
balgam, zehirlenme, uyuşmuş uzuvların tedavilerin de kullanılması önerilmektedir. Modern 
farmakolojik ve klinik incelemelere göre aspir, pıhtılaşma, tromboz, iltihaplanma, toksisite, kanser ve 
benzerlerinin iyileştirilmesi için umut verici fırsatlar sunmaktadır (Delshad ve ark., 2018). Gelişmekte 
olan ülkelerdeki bazı kesimlerde yüksek düzeyde yetersiz beslenmenin yaygınlığına ve küresel olarak 
kronik hastalıkların artışına bağlı olarak beslenme bozukluklarının üstesinden gelmek için yeterince 
kullanılmayan gıdaların araştırılması ihtiyacı önem arz etmektedir. Yetersiz beslenmeyle mücadelede 
diyet ve gıda temelli yaklaşım, mikro besin açısından zengin gıdaların belirlenmesi bu bitkilerin 

tüketimini artırmadaki rolü için önem arz etmektedir (Tontisirin ve ark., 2002). Aspir gibi ucuz ve 
pişirilmesi kolay yerel olarak temin edilebilen bitkilerin beslenmede besin yetersizliğini ortadan 
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kaldırmaya ve bazı hastalıkları önlemede önemli rol oynayabileceği düşünülmektedir. Buna ilaveten 
yapraklarının önemli oranda potansiyel mineral, vitamin ve antioksidan kaynakları olduğu 
görülmektedir. Ancak aspir üzerine yapılan araştırmaların çoğu, tohum ve yağı üzerinde yoğunlaşırken, 
yapraklarında bulunan toplam fenol, antioksidan içeriği hakkında çalışmaların çok az olduğu 
saptanmıştır. Aspir yapraklarının büyük ölçüde göz ardı edildiği ve antioksidan potansiyeli olarak geniş 
çapta kullanılmadığı fark edilmiştir (Kumar ve ark., 2016).  

Kuraklık, su stresi, tuz gibi çeşitli stres koşullarında farklı aspir çeşitlerinin fizyolojik 
parametreler açısından değerlendirilmesine yönelik birçok çalışma yürütülmüştür (Hojati ve ark., 2011; 
Abdallah ve ark., 2013; Erdal & Cakirlar, 2014; Gengmao ve ark., 2015; Golkar ve ark., 2019; Özkan, 
2019; Yeloojeh ve ark., 2020). Ayrıca kalp ve damar hastalıkları, travmatik ağrılar vb. gibi çeşitli 
medikal problemlere karşı kullanılan aspir bitkisinin mineral madde, şeker, antioksidan ve toplam fenol 
gibi içeriklerinin farklı aspir çeşitlerinde bulunma oranlarına yönelik de birçok çalışma yapılmıştır 
(Qiong ve ark., 2005; Norris ve ark., 2009; Asp ve ark., 2011; Oliveira-de-Lira ve ark., 2018). Ancak 

bu çalışmaların büyük çoğunluğunda bitkinin daha çok tohumu ve çiçeklerinin incelendiği, yaprakları 
ve diğer bitki aksamlarının ise daha az araştırıldığı görülmüştür.  

Bu çalışmada aspir bitkisinin yaprakları esas alınarak antioksidan, toplam fenol, mineral madde 
ve şeker miktarı laboratuvar koşullarında belirlenmiştir. Bu amaçla Türkiye’de yaygınlıkla üretimi 
yapılan beş farklı aspir çeşidi (Asol, Ayaz, Balcı, Dinçer ve Göktürk) laboratuvar koşullarında üretilerek 
yapraklarının mineral madde içerikleri incelenmiştir. Elde edilecek sonuçlar farklı çeşitlerin mineral 
madde potansiyellerinin daha iyi anlaşılması, daha az incelenen yaprak içeriklerinin ortaya çıkarılması 

ile literatüre katkı sağlaması, üretimde çeşit tercihi gibi çok yönlü kullanım olanakları sağlayabileceği 
düşünülmektedir. Aspir bitkisinin yaprak içeriklerinin potansiyellerinin iyi anlaşılması ile bitkinin 
sadece tohum ve çiçek tablasının değil yapraklarının da önemi vurgulanmış olacaktır. 

 

2. Materyal ve Yöntem 
 

Çalışmada farklı aspir çeşitlerinin (Asol, Ayaz, Balcı, Dinçer ve Göktürk) laboratuvar 
koşullarında toplam fenol (mg), antioksidan (µmol), fruktoz, gluktoz, sakkaroz (g), Ca (Kalsiyum) (%), 
Fe (Demir) (mg/kg), Cu (Bakır) (mg/kg), K (Potasyum) (%), Mn (Mangan) (%), Mg (Magnezyum) (%) 
miktarları belirlenmiştir. Çalışma 2020 yılında Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Bitki Koruma Bölümünün 
21 ℃ sıcaklık % 65±5 nem, 16:8 aydınlık: karanlık koşullarına ayarlanmış iklim odalarında ve Bahçe 
Bitkileri Bölümü laboratuvarında yürütülmüştür. Önceki çalışmalarda aspir bitkisi için ideal koşulların 

bu sıcaklılar olduğu belirtilmesi nedeniyle aynı şartlarda çalışılmıştır (Saeidi, 2013; Saeidi ve ark., 
2015). Ekim için kullanılan beş çeşide ait tohumlar Asol ve Göktürk çeşitleri Van Yüzüncü Yıl 
Üniversitesi Tarla Bitkileri bölümünden, Ayaz çeşidi Bahri Bağdaş Uluslararası Tarımsal Araştırma 
Enstitüsünden, Balcı ve Dinçer çeşitleri Eskişehir Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsünden temin 
edilmiştir. Her bir çeşit için 20 adet olmak üzere 5 lt’lik saksılarda eşit miktarlarda bahçe toprağı ve torf 
karışımı hazırlanmış ve her bir saksıya 3 adet tohum ekilmiştir. Bitkiler 30-40 cm boya ulaştıktan sonra 
belirlenen parametreleri ölçmek için her bir çeşitten rastgele 5’er adet yaprak alınarak gerekli analizleri 
yapılmıştır.  

 

2.1. Aspir çeşitlerinin özellikleri 

 
Asol çeşidi Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü tarafından melezleme yolu ile geliştirilmiştir. 

Ülkemizde melezleme ile geliştirilmiş ilk çeşit olma özelliğini taşımaktadır. Üretim izni 30.01.2015 
tarihinde alınmıştır (Arslan ve ark., 2019).  

Ayaz çeşidi Bahri Bağdaş Uluslararası Tarımsal Araştırma Enstitüsü tarafından geliştirilmiştir. 
Yerel ve ABD gen merkezinden temin edilen aspir popülâsyonları 2007- 2012 yılları arasında Konya 
şartlarında Ekim ayında kışlık olarak ekilerek soğuğa dayanıklılık yönünden seleksiyona tabi 
tutulmuştur. Geliştirilen kışlık aspir hatlarından tohum verimi en yüksek olanı tescile sunulmuş, tescil 
denemeleri devam ederken Ayaz adı ile üretim izni alınmıştır (Anonim, 2021). 

Balcı çeşidi Eskişehir Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsü tarafından seleksiyon 

yöntemiyle ıslah edilmiştir. Bu çeşit 2011 yılında tescil edilmiştir (Arslan ve ark., 2019). 
Dinçer çeşidi Eskişehir Geçiş Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü tarafından 1983 

yılında tescil edilmiştir (Arslan ve ark., 2019). 
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Göktürk çeşidi Bahri Dağdaş Uluslararası Tarımsal Araştırma Enstitüsü tarafından 
geliştirilmiştir. Bu çeşit 2016 yılında tescil edilmiştir (Arslan ve ark., 2019). 
 
2.2.Toplam fenol ve antioksidan miktarı analizi 

 
Toplam fenol içeriği ve toplam antioksidan miktarı FRAP yöntemine göre saptanmıştır (Swain 

& Hillis 1959; Benzie & Strain, 1996). 
 
2.3. Şeker miktarı analizi 

 
Alınan yaprak örneklerinden homojenizatör yardımıyla elde edilen aspir suyu 2 dakika 12000 

rpm’de santrifüj edilerek ve SEP-PAK C18 kartuşundan geçirilmiştir. Filtre edilmiş örnekler şekerler 
µbondapak-NH2 kolonu kullanılarak %85’lik asetonnitril sıvı faz yardımıyla refraktif indeks 

detektörüne sahip Gıda Kontrol Laboratuvarına ait HPLC cihazında okutulmuştur. Konsantrasyonların 
hesaplanması dışarıdan verilen standartlara göre yapılmıştır. 
 

2.4. Mineral madde içerik analizi (Ca, K, Mg, Cu, Fe, Mn) (mg/kg) 

 
Mineral madde içerikleri kuru yakma yöntemine göre hazırlanıp, K, Ca, Mg, Fe, Mn ve Cu 

elementlerinin belirlenmesi Atomik Absorpsiyon Spektrofotometre yardımıyla tespit edilmiştir (Kacar, 

1984).  
 
2.5. Verilerin değerlendirilmesi 

 
Çalışmada elde edilen veriler tek yönlü varyans analizi (one-way ANOVA, Tukey)’ne göre test 

edilerek çeşitler arasındaki farklılıklar tespit edilmiştir (SPSS, 2019). 
 

3. Bulgular  

 

Farklı yöntemlere göre yaprak örneklerinden elde edilen fizyolojik parametreler Çizelge 

1-3’te verilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre toplam fenol miktarı çeşitler arasında istatiksel 

olarak farklı bulunmuştur (P < 0.05). En düşük toplam fenol miktarı 81.33 mg olarak Asol 

çeşidinden elde edilmiştir. Diğer çeşitlerde ise 273.00- 392.44 mg değer arasında değiştiği 

saptanmıştır (Çizelge 1). Bütün çeşitler için antioksidan miktarı 17.77-24.97 µmol arasında 

değiştiği ve çeşitler arasında istatistiki bir fark bulunmadığı saptanmıştır (Çizelge 1).  

 

Çizelge 1. Beş farklı aspir çeşidinden elde edilen toplam fenol ve antioksidan değerleri 

Çeşit N Toplam Fenol miktarı (mg) Antioksidan miktarı (µmol) 

ASOL 5 81.33 ± 9.62 b* 17.77 ± 3.36 a 

AYAZ 5 298.00 ± 36.00 a 19.20 ± 1.51 a 

BALCI 5 273.00 ± 32.27 a 16.58 ± 2.54 a 

DİNÇER 5 392.44 ± 47.18 a 24.97 ± 2.36 a 

GÖKTÜRK 5 331.33 ± 40.82 a 21.97 ± 1.75 a 
   * Sütunlarda aynı harf ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark istatistiki olarak önemsizdir (P < 0.05) 

 

Çalışmada, fruktoz, gluktoz ve sakkaroz şekerleri incelenmiş ve çeşitler arasında 0.16-

0.41 g arasında değişen fruktoz ve 0.43-0.63 g arasında değişen gluktoz oranlarının istatistiksel 

olarak benzer oranlarda olduğu tespit edilirken, sakkaroz oranının farklı olduğu bulunmuştur 

(P < 0.05). En yüksek sakkaroz miktarı 1.87 g ile Balcı çeşidinde, en düşük değer ise 0.82 g ile 

Ayaz çeşidinde saptanmıştır (P < 0.05) (Çizelge 2). 
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Çizelge 2. Beş farklı aspir çeşidinden elde edilen şeker değerleri 

Çeşit N Fruktoz (g) Gluktoz (g) Sakkaroz (g) 

ASOL 5 0.32 ± 0.09 a* 0.63 ± 0.12 a 1.35 ± 0.30 ab 

AYAZ 5 0.22 ± 0.07 a 0.44 ± 0.11 a 0.82 ± 0.24 b 

BALCI 5 0.41 ± 0.07 a 0.60 ± 0.10 a 1.87 ± 0.31 a 

DİNÇER 5 0.21 ± 0.03 a 0.43 ± 0.09 a 1.10 ± 0.17 ab 

GÖKTÜRK 5 0.16 ± 0.05 a 0.49 ± 0.04 a 1.25 ± 0.13 ab 

   * Sütunlarda aynı harf ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark istatistiki olarak önemsizdir (P<0.05) 

 

Elde edilen mineral madde miktarları Çizelge 3’de verilmiştir. Genel olarak incelenen 

element miktarlarının, demir dışında, çeşitler arasında istatistiksel olarak farklı olmadıkları 

görülmektedir (P < 0.05). Kalsiyum oranının %1.76-3.00, bakır miktarının 10.07-13.54 mg/kg, 

potasyum oranının %1.79-3.60, Mangan oranının %96.37-105.33 ve Mağnezyum oranının 

%0.41-0.97 arasında değiştiği tespit edilmiştir (Çizelge 3). Demir miktarının en yüksek Ayaz 

çeşidinde 946.71 mg/kg, diğer çeşitlerde ise istatistiksel olarak benzer oranlarda olmak üzere 

364.65-660.8 mg/kg arasında değiştiği bulunmuştur (Çizelge 3).  

 

Çizelge 3. Beş farklı aspir çeşidinden elde edilen mineral madde değerleri 

Çeşit N Ca (%) Fe (mg/kg) Cu (mg/kg) 

ASOL 5 2.90 ± 0.18 a  364.65 ± 25.51 b 13.54 ± 1.10 a 

AYAZ 5 2.98 ± 0.23 a 946.71 ± 75.98 a 11.14 ± 0.65 a 

BALCI 5 1.76 ± 0.79 a 422.83 ± 38.45 b 10.07 ± 0.89 a 

DİNÇER 5 3.00 ± 0.05 a 660.86 ± 24.33 b 12.91 ± 2.60 a 

GÖKTÜRK 5 2.56 ± 0.27 a 444.75 ± 16.83 b 12.33 ± 0.94 a 

  N K (%) Mn (%) Mg (%) 

ASOL 5 3.60 ± 0.39 a* 98.29 ± 5.68 a  0.70 ± 0.04 a 

AYAZ 5 2.87 ± 0.57 a  96.37 ± 9.91 a  0.97 ± 0.29 a  

BALCI 5 1.79 ± 0.85 a 99.16 ± 5.65 a 0.41 ± 0.21 a 

DİNÇER 5 3.35 ± 0.19 a 101.80±9.67 a 0.59 ± 0.04 a 

GÖKTÜRK 5 3.16 ± 0.35 a 105.33±2.02 a 0.59 ± 0.10 a 

   * Sütunlarda aynı harf ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark istatistiki olarak önemsizdir (P < 0.05) 

 

4. Tartışma ve Sonuç 

 

Bu çalışmada tespit edilen antioksidan miktarları farklı çeşitlere göre 16.58-24.97 µmol 

TE/g arasında değişmiştir. Benzer yöntemle (FRAP) yapılan araştırmalarda çeşit ismi 

belirtilmeksizin aspir bitkisinin yapraklarında tespit edilen antioksidan miktarları 10, 20 ve 30 

yaprak örneklerinde sırasıyla 1.76, 2.29 ve 2.67 µmol TE/g (Del‐Toro‐Sánchez ve ark., 2021) 

bulunurken, diğer bir araştırmada 10 cm ’lik sürgün üstünde bulunan yapraklardan 28.00 µmol 

TE/g (Peiretti ve ark., 2017) arasında tespit edilmiştir.  

Fakat Del‐Toro‐Sánchez ve ark. (2021) tarafından yapılan aynı çalışmada antioksidan 

miktarını belirlemek için kullanılan ABTS yönteminin sonuçları (18.20 µmol TE/g) 

çalışmamıza benzerlik göstermiştir. Çeşit farklılıklarından dolayı sonuçların değişkenlik 

göstermiş olabileceği düşünülmektedir. Çalışmalarında kullanılan analiz yönteminin (DPPH, 

ABTS) farklılığından dolayı daha düşük değerlerin saptandığı birkaç çalışma mevcuttur 

(Kumar ve ark., 2016; Hudz ve ark., 2017).  

Çalışmada toplam fenol miktarı çeşitlere göre 81.33-392.44 mg arasında değişmiştir. 

Benzer bir çalışmada dört farklı aspir çeşidinin yapraklarında toplam fenol miktarları bu 
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çalışmada elde edilen miktarlar arasında olmak üzere 119.30-140.88 mg arasında tespit 

edilmiştir (Kumar ve ark., 2016). Buna karşılık tuz stresine maruz kalan aspir bitkisinin 

kullanıldığı çeşitler üstünde yapılan diğer bir çalışmada çok daha düşük değerler bulunmuştur 

(Abdallah ve ark., 2013). Bunun nedeni stres faktörüyle ilişkilendirilebilir. Moumen ve ark. 

(2015) tarafından yürütülen bir çalışmada, farklı aspir çeşitlerinin tohumlarında tespit edilen 

toplam fenol miktarları ile bu çalışma sonuçları kıyaslandığında yapraktaki toplam fenol 

miktarının tohumda tespit edilen miktardan nispeten daha yüksek olduğu bulunmuştur. 

Çalışmada Shardo, Cartafri, Cartamar ve Ranco çeşitlerinde sırasıyla 79.50, 118.20, 125.80 ve 

143.70 mg/kg fenol tespit edilmiştir (Moumen ve ark., 2015).  

Bu çalışmada mineral madde içerikleri belirlenmiş ve yaprakların Ca, K, Mg, Cu, Fe ve 

Mn içerikleri elde edilmiştir. Yapraklarda yeterli veya normal olarak kabul edilen mineral 

madde sınırları Munson (1997) tarafından aşağıdaki şekilde belirlenmiştir: K: %1.5-5,50, Ca: 

%1.00-4.00, Mg: 0.25-1.00, Cu: 5-30 mg/kg, Fe: 100-500 mg/kg, Mn: 20-300 mg/kg. Bu 

çalışma sonunda saptanan mineral maddelerden Fe dışındaki Ca, Cu, K, Mn ve Mg oranları 

Munson (1997)’un belirlediği sınır değerler arasında bulunmuştur.  

Demir elementinin sınır değerleri olan 100-500 mg/kg değerleri Ayaz ve Dinçer 

çeşitlerinde sırasıyla 946.71 ve 660.86 mg/kg oranlarında saptanmıştır. Diğer çeşitlerde normal 

değerler arasında bulunan Fe miktarındaki bu farklılığın çeşit özelliklerinden kaynaklanmış 

olabileceği düşünülmektedir. 

Beş farklı aspir çeşidinin yapraklarından mineral madde belirlenmesine yönelik yapılan 

bir çalışmada sırasıyla Ca 3.28-5.08 mg/g, K 11.48-21.30 (%) ve Mg 14.29-21.55 (%) 

değerlerinde tespit edilmiştir (Moatshe ve ark., 2020). Bu değerler bu çalışma sonuçları ile 

kıyaslandığında Ca dışındaki değerlerin belirgin bir şekilde yüksek olduğu görülmektedir. Bu 

farklılığın bitkilerin yetiştirilme ortamından kaynaklanmış olabileceği düşünülmektedir. Bu 

çalışmada bitkiler laboratuvar ortamında yetiştirilirken, incelenen kaynakta arazi koşullarında 

yetişmiş bitkilerin yaprakları alınmıştır. Bu farklılıklardan, doğal ortamında aspir bitkisinin 

özellikle K ve Mg oranlarının daha yüksek oluştuğu sonucu çıkarılabilir.  

Altı farklı aspir çeşidinde şeker oranını belirlemeye yönelik yapılan bir çalışmada şeker 

miktarının 0-0.50 mg/g arasında değiştiği görülmüştür (Javed ve ark., 2014). Bu çalışmada elde 

edilen fruktoz, gluktoz ve sakkaroz oranlarıyla kıyaslandığında (0.16-1.87 g aralığında) 

sonuçların birbirine benzerlik gösterdiği görülmektedir. Şeker oranının 0.029 g bulunduğu 

başka bir çalışma sonuçları da (Gadallah, 2000) bu çalışma sonuçlarına çok yakın bulunmuştur.   

Genel anlamda bir değerlendirme yapıldığında bu çalışmada beş farklı aspir çeşidinin 

mineral madde içerikleri ile toplam fenol, antioksidan ve şeker oranları detaylı olarak tespit 

edilmiş, sonuçların benzer araştırma sonuçlarına benzediği veya nispeten farklı olduğu 

bulunmuştur. Tohum üzerine yapılan araştırma sonuçları ile kıyaslamalar sonucu aspir 

bitkisinin yapraklarının da değerlendirilmesinin gerektiği kanaatine varılmıştır. Çalışmada ele 

alınan çeşitlerin birbirleri ile kıyaslamaları ayrıntılı olarak yapıldığı için üretim çalışmalarında 

hangi çeşitlerin tercih edilebileceğine ilişkin temel bilgiler elde edilmiştir. Ayrıca yaprakların 

içerisinde barındırdığı metabolit bileşiklerin yoğunluğuna bağlı olarak doğrudan tüketim, 

medikal çalışmalar gibi farklı amaçlarla da değerlendirilebileceği düşünülmektedir.  

 

Teşekkür 

 

Bu çalışma, FDK-2019-8280 proje kodu ile Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi BAP 

koordinasyon birimi tarafından desteklenen projeden elde edilen verilerin bir kısmından 

üretilmiştir. 
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